
Ｈ ２５ 入学式式辞 

Ｈ２５・４・８ 

２４人の新入生の皆さん、秋竹小学校への入学おめでとうござい

ます。校庭の花々も皆さんの入学をお祝いしてくれています。 

校長先生の「ゆざわひろゆき」と言います。顔と名前を覚えてくだ

さいね。そして校長先生の顔を見かけたらどんどん話しかけてくだ

さい。今日から皆さんはこの秋竹小学校の大切な、大切な１ 年生で

す。皆さんの後ろに座っているお兄さんやお姉さんたち、そして先

生たちも、皆さんの入学を、ワクワクしながら楽しみに待っていま

した。 

校長先生はいま、皆さんの元気な顔を見て、とても嬉しく思いま

す。１日も早く小学校に慣れて、学校を大好きになってください。 

１年生になった皆さんに、がんばってほしいことを３つお話ししま

す。これは、秋竹小学校の子全員にいつも言っていることです。 

 

１つめは、「あいさつをしよう」です。朝起きたら「おはようござ

います」です。ご飯を食べる前は「いただきます」です。学校に出

かけるときは「行ってきます」ですね。学校でも朝始めて会ったら

「おはようございます」です。帰るときは「さようなら」のあいさ



つです。先生は毎朝、校門のところで皆さんを待っていますから、

大きな声で元気よく「おはようございます」と言ってくださいね。 

 

２ つめは、「仲良くしよう」です。今日入学した２４ 人の友だち

は、どの子もみんな大切な友だちです。意地悪をしたいじめたりし

てはいけません。誰とでも仲よく勉強したり、遊んだりしましょう。 

 

３ つめは、「お話をしよう」です。学校に来て、楽しかったことや

困ったことがあったら、何でも先生にお話ししましょう。先生方は

とてもやさしく聞いてくれます。また、学校であったことや友だち

のことを、何でもお家の人に話しましょう。 

 

「あいさつする」「仲良くする」「お話をする」。この３ つをしっ

かり頑張ってください。 

 

ここで、皆さんの入学のお祝いに来てくださったお客様にご挨拶を

します。静かに待っていてください。 

保護者の皆様、お子様のご入学、誠におめでとうございます。今日



まで、愛情深く、慈しみ、はぐくんでこられましたお子様の学校生

活初日の姿に、感慨もひとしおのことと存じます。本日から秋竹小

学校の大事な子どもとして、全教職員で力を合わせ教育にあたって

まいります。小学校の６歳から１２ 歳までの時期は、人間としての

基礎をつくる大切な時期です。お子様の自立や健やかな成長のため

には、学校と保護者の皆様方との連携が、何よりも大切であると考

えます。対話を大切に、共に悩み、共に喜び合えるパートナーとし

て、お子様の成長をいっしょに見守らせて頂きたいと思います。 

どうか、よろしくお願い申し上げます。 

最後になりましたが、ご来賓の皆様方、ご多用のところ本校入学式

にご臨席を賜り、誠にありがとうございます。 

本日、２４ 名の新入生を迎え、全校児童１６９ 名で新たなスター

トを切らせていただくことができました。 

どうか、今後とも、安心・安全の環境づくりにご支援くださいます

よう、お願い申し上げます。 

ここで、担任の先生を発表します。ドキドキしますね。 

1年1組は浅野恵子先生です。 

「名前の読み上げと返事」 



１ 年生の皆さん、とても元気良くお返事ができましたね。さすが秋

竹小学校の１年生です。全員、花丸です。 

それでは、皆さん、明日から、お兄さん・お姉さんと一緒に交通ル

ールを守って元気に学校に来てください。「勉強大好き、友だち大

好き、学校大好き」の、元気いっぱいの一年生になってください。 

これでお祝いのお話を終わります。 


